
124  diário oficial Nº 34.664 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2576/2021-DG/CGP, de 09/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2810/2019-DG/CGP, que designou o servidor HELDE-
CIR LIMA CONCEIÇÃO, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente Adminis-
trativo, matrícula 3157300/1, como SUPLENTE na fiscalização e acompa-
nhamento da execução do objeto dos Termos de Credenciamento, firmados 
por este Departamento e as Clínicas, abaixo especificadas, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe também a prerrogativa de su-
gerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os 
serviços conforme acordado.

TERMO DE CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

066/2018 CLÍNICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÂNSITO EIRELLI – EPP CEMPT ANANINDEUA/PA

010/2016 CLÍNICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÂNSITO LTDA-CEMPT BELÉM/PA

051/2018 CLÍNICA HA PINTO ME – HAPCLÍNICA CAPANEMA/PA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2577/2021-DG/CGP, de 09/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor HELDECIR LIMA CONCEIÇÃO, ocupante do Cargo 
Efetivo de Assistente Administrativo, matrícula 3157300/1, como FISCAL 
TITULAR na fiscalização e acompanhamento da execução do objeto dos 
Termos de Credenciamento, firmados por este Departamento e as Clínicas, 
abaixo especificadas, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhe também a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

TERMO DE CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

066/2018 CLÍNICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÂNSITO EIRELLI – EPP CEMPT ANANINDEUA/PA

010/2016 CLÍNICA ESPECIALIZADA MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÂNSITO LTDA-CEMPT BELÉM/PA

051/2018 CLÍNICA HA PINTO ME – HAPCLÍNICA CAPANEMA/PA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2578/2021-DG/CGP, de 09/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ARLEI COSTA GONÇALVES, ocupante do Cargo Efeti-
vo de Motorista, matrícula 57228981/1, como FISCAL TITULAR, para pro-
ceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto dos Termos 
de Credenciamento, firmados por este Departamento e as Clínicas, abaixo 
especificadas, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
também a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.

TERMO DE CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

045/2021 GLOBAL MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO ANANINDEUA/PA

050/2021 GLOBAL MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO BARCARENA/PA

015/2016 B. GEMAQUE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO 
EIRELI IMEPT BELÉM/PA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 690159
PORTARIA Nº 2545/2021-DAF/CGP, de 05/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 77653, de 25/07/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA AGE, Técnico D, 
matrícula 27448/1, lotada na Gerência do Posto Avançado Antonio Barreto, 
30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 08/07 
a 06/08/2021, conforme Laudo Médico nº 77653, de 25/07/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/07/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2548/2021-DAF/CGP, de 06/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2111/2021-DAF/CGP, publicada no Diário Oficial n° 
34.626, de 02 de julho de 2021, os períodos concessivos de FÉRIAS dos 
servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA ONDE SE LÊ LEIA-SE

Dinis Macapuna Soares 80845589 /1 16.08 a 14.09.2021 09.08 a 07.09.2021

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3 10.08 a 08.09.2021 21.08 a 19.09.2021

Pedro Afonso Rey Guimarães 57214892/1 16.08 a 14.09.2021 19.08 a 17.09.2021

Tatianne Brito Lima 57195467/1 03.08 a 01.09.2021 23.08 a 21.09.2021

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 689961
PORTARIA Nº 2572/2021-DAF/CGP, de 09/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 80/2021-CCPE-
NAL, datado de 09/08/2021, no Processo 2021/861679,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 1569/2021-DAF/
CGP, à servidora NILCE conceição alves sudo, Procuradora Autárquica, 
matrícula 55589018/1, lotada na Coordenadoria de Controle de Pena-
lidades, no período de 20/07 a 18/08/2021, referentes ao exercício de 
22.05.2019/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2571/2021-DAF/CGP, de 09/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias à servidora concomitante com o 
Atestado Médico,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 2111/2021-
DAF/CGP, à servidora ANA ODETE DA SILVA CARDOSO, Agente de Saú-
de, matrícula 2009439/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistên-
cia Social, no período de 02/08 a 31/08/2021, referentes ao exercício de 
16.03.2019/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2570/2021-DAF/CGP, de 09/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 67/2021-GE-
VIS, datado de 09/08/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RENATO ALMEIDA DO NASCIMENTO, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57188808/1, lotado na Gerência de Vis-
toria e Inspeção de Veículos, 30 (trinta) dias de férias, no período de 03/09 
a 02/10/2021, referentes ao exercício de 03.09.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 689931
PORTARIA Nº 2566/2021-DG/CGP, de 09/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fls.371, de 
04/08/2021, e demais despachos nos Processo 2019/641562 (Volume I 
e Volume II),
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 031/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa MAIS GÁS IN-
DÚSTRIA DE GASES LTDA EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Reinaldo Alves de Azevedo, matrícula 5397677/1;
SUPLENTE:
Deison Carmo Alves dos Santos, matrícula 57189317/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/05/2021.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 2532/2021-DG/CGP, de 04/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,


